
B JII 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Campagne d'emplois 2023 : profil de poste 
MCF Construction de la santé et du parcours 
de soins au regard des déterminants sociaux 
et des conditions de vie - Faculté de Santé. 

Conseil académique du 14 février 2023 

Délibération 2023/02/CAC-11 

Vu le code de l'éducation et notamment son article L. 712-4 et L. 712-6-1 ; 

Vu les statuts de l'université Toulouse Ill - Paul Sabatier, notamment l'article 42; 

Considérant que le conseil académique en formation plénière est consulté ou peut émettre des 
vœux sur la qualification à donner aux emplois d'enseignant-chercheur et de chercheurs 
vacants ou demandés ; 

Après en avoir délibéré, les conseillers approuvent la qualification proposée pour le poste 
de maitre de conférence Construction de la santé et du parcours de soins au regard des 
déterminants sociaux et des conditions de vie - Section CNU 92 (sciences infirmières) -
Faculté de Santé, dans le cadre de la campagne d'emplois 2023 (fiche de poste jointe à la 
présente délibération). 

Nombre de membres : 80 

Nombre de membres présents ou représentés : 42 

Toulouse, le 14 février 2023 

Nombre de voix favorables : 42 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 0 
Ne prennent pas part au vote : 0 



Informations détaillées pour la demande de poste d’un E-C 

A compléter 
par le comité, 
avec 
département et 
laboratoire 

Construction de la santé et du parcours de soins au regard des déterminants sociaux 
et des conditions de vie 
Corps : MCF 
Section CNU : 92 (sciences infirmières) 
Département d'enseignement/Laboratoire : Département de Médecine, Maïeutique et 
Paramédical, Faculté de Santé, Université Toulouse 3 / CERPOP, UMR 1295, Inserm, 
Université Toulouse 3 

A compléter 
par le directeur 
de 
département 

Département, Equipe pédagogique : Département de Médecine, Maïeutique et 
Paramédical, Faculté de Santé, Université Toulouse 3 
Nom, directeur département : Pr Odile Rauzy 
Tel directeur département : 05 61 14 59 09 
Mail directeur département : sante.mmp.direction@univ-tlse3.fr 
Lieu d'exercice : Faculté de Santé 
Filières de formations concernées : 

- Licence sciences pour la santé
- DE-IPA (infirmier de pratique avancée),
- Master 1 de santé publique, M2 de santé publique, parcours cadre de santé –

orientation management en santé
- M2 de Santé publique parcours épidémiologie clinique

Objectifs pédagogiques et besoins d'encadrement : 
Une Faculté unique de Santé regroupant les anciennes Facultés de Médecine, Pharmacie, 
Odontologie, et les formations en Maïeutique et Paramédical a été créée depuis janvier 
2022 au sein de l’Université Toulouse 3. Au sein de cette Faculté de Santé, le 
Département de Médecine, Maïeutique et Paramédical prend en charge la formation 
initiale et continue des professionnels paramédicaux.    
L’enseignant(e) chercheur sera intégré(e) à l’enseignement et à la prise de 
responsabilités pédagogiques et administratives sur la licence en sciences de la santé, le 
DE-IPA et le master de santé publique (master 1, Master 2 Cadre de santé – orientation 
management en santé et Master 2 épidémiologie clinique). Il/elle sera plus 
spécifiquement mobilisé(e) et prendra des responsabilités : i) sur les unités 
d’enseignement d’initiation et d’approfondissement à la recherche clinique 
épidémiologique et en santé publique. Il/elle aura notamment en charge l’enseignement 
des méthodes d’enquête/étude en population (de patients et population générale) et 
des méthodes d’analyse quantitative. Il/elle interviendra également sur la description et 
l’analyse des grands problèmes de santé publiques et les inégalités sociales de santé ; ii) 
sur les mentions du DE IPA en fonction de son expérience, l’enseignement sera orienté 
vers les problématiques de recherche clinique en sciences infirmières ; iii) enfin, il/elle 
assurera la coordination des UE Métier de la Licence Sciences pour la Santé (LSS) option 
sciences infirmières. Il/elle prendra en charge l’encadrement des étudiants lors de la 
réalisation des travaux de recherche et la rédaction des mémoires de stage.  

A compléter 
par le directeur 
de laboratoire 

Nom du laboratoire d'accueil : CERPOP 
Laboratoire d'accueil (Type UMR, EA, etc) : UMR 1295 
Nom du directeur de laboratoire : Cyrille Delpierre 
Tel directeur de laboratoire : 07 86 24 13 53 
Mail directeur de laboratoire : cyrille.delpierre@inserm.fr 
Nombre d’enseignants-chercheurs au sein du laboratoire d'accueil : 46 
Nombre de chercheurs au sein du laboratoire d'accueil : 10 

mailto:sante.mmp.direction@univ-tlse3.fr


Activités de recherche du laboratoire (10 lignes maximum) : 
 
Au 31 décembre 2022, le CERPOP se compose de quatre équipes, 197 personnes dont 120 chercheurs, 33 
ITA et 44 doctorants. Nos travaux ont pour objectif d'accroître les connaissances sur les déterminants 
physiopathologiques et sociaux, les modes de prise en charge et les conséquences des pathologies 
chroniques et multifactorielles. Ces questions sont envisagées par une approche globale considérant 
l'individu dans ses dimensions individuelles, biologiques, physiques et psychiques. Outre la production de 
connaissances, nos recherches ont également pour objectif de déboucher sur des essais d'intervention et 
des applications en santé publique. L'approche épidémiologique est commune à toutes les équipes, elle 
repose sur la mise en œuvre d'outils spécifiques, et notamment sur de nombreuses enquêtes, transversales 
ou longitudinales, mais aussi des registres en population et des cohortes de patients. Le questionnement 
méthodologique est constant dans les différentes équipes de l’unité, qui sont spécialisées dans les domaines 
du vieillissement avec un axe cardio-vasculaire, de la santé de la mère et de l’enfant, des inégalités sociales 
de santé et de la bioéthique.  
Descriptif du projet de recherche (20 lignes maximum) :  
La personne recrutée développera ses recherches sur l’étude de la construction des inégalités sociales de 
santé (ISS) en population et dans les parcours de soins, tout au long de la vie, s’inscrivant dans les 
thématiques de l’équipe EQUITY du CERPOP. L’originalité de l’approche développée dans cette équipe réside 
dans la vision complète de la construction des inégalités sociales de santé que nous proposons, alliant le 
parcours de vie au parcours de soins en développant des méthodologies d’analyses adaptées. 
Les recherches se porteront sur l’approfondissement de l’étude de l’influence des déterminants sociaux (en 
particulier la position socioéconomique, le genre et d’autres variables sociales) sur la construction de la santé 
au cours de la vie et sur le parcours de soins. La personne 1/ développera des travaux méthodologiques de 
définition et de validation d’une mesure de « la santé » dans ses dimensions physiologiques, physiques et 
psychosociales en accord avec la définition proposée par l’OMS. 2/ Conduira des analyses pour étudier les 
relations entre les déterminants sociaux tout au long de la vie et la santé. Ces analyses seront basées sur des 
données de cohortes notamment de naissance, et feront appel à des méthodes statistiques avancées 
d’inférences causales adaptées en lien avec les méthodologistes de l’équipe. 3/ Analysera les parcours de 
soins et le rôle des déterminants sociaux et des conditions de vie sur ces parcours utilisant des données de 
registres hospitaliers et d’enquêtes.  
La personne recrutée sera impliquée dans plusieurs projets en cours dans l’équipe, portant notamment sur 
la prise en charge en cancérologie. Elle développera son expertise sur les interventions complexes en soins 
primaires pour réduire les inégalités sociales de santé sur les multiples projets déjà en place et en montage 
dans l’équipe. De plus, elle participera à la conception, la mise en place et l’évaluation d’interventions 
communautaires et participatives (en particulier des patients) sur les parcours de soins.  
Descriptif des activités complémentaires :  
Encadrement d’étudiant(e)s en master (M1 et M2 épidémiologie clinique) 
Encadrement de doctorants et ingénieurs 
Participation à l’animation scientifique de l’équipe 
Compétences particulières requises  
Méthodes en épidémiologie et recherche clinique 
Analyse quantitative longitudinale  
Connaissance des inégalités sociales de santé 
Expertise en épidémiologie lifecourse 
Compétences en techniques statistiques sur les méthodes d’inférences causales 
Maitrise de l’anglais 
Compétences  pédagogiques                       
Environnement (Moyens matériels, humains, financiers) : 
Equipe EQUITY du CERPOP (UMR1295) comprenant 55 membres dont 30  chercheurs (Inserm, hospitalo-
universitaires, praticiens hospitaliers en épidémiologie et santé publique, cliniciens de différentes spécialités 
(médecine générale, urgences, cancérologie, endocrinologie, addictologie), 10 ingénieurs/statisticiens et 15 
doctorants complètent l’équipe.  

 




